
COPIA

DETERMINAZIONE N. 267 del 17-11-2014

UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TESORERIA COMUNALE DAL 01.01.2015 AL
31.12.2019. AMMISSIONE ISTITUTI BANCARI A GARA INFORMALE ED
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE (CIG ZB31180050).

L'anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il contratto per il servizio di tesoreria comunale verrà a scadere il 31.12.2014;

RICHIAMATO l’art. 23 del vigente regolamento comunale di contabilità, che prevede l’affidamento del servizio di tesoreria
mediante procedura negoziata (trattativa privata) con preventiva pubblicazione di un bando;

DATO ATTO che costante giurisprudenza (Corte di Cassazione, SS.UU., sentenza n. 8113 del 3 aprile 2009; Consiglio di
Stato, sentenza 6 luglio 2011 n. 3377) ha qualificato il contratto di Tesoreria come rapporto concessorio e non di appalto di
servizi, implicando lo stesso “Il conferimento di funzione pubblicistiche, quali maneggio di pubblico danaro e il controllo
sulla regolarità dei mandati e dei prospetti di pagamento” (Corte di Cass., cit.);

RICHIAMATI:
 l’art. 3, comma 12 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, il quale definisce la concessione di servizi come un “contratto che

presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico di servizi, ad eccezione del fatto che il corrispettivo della
fornitura di servizi consiste unicamente nel diritto di gestire i servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo, in
conformità all’articolo 30”;

 l’art. 30, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, il quale dispone che l’affidamento delle concessioni di servizi avvenga nel
rispetto dei principi generali del Codice nonché dei principi di derivazione comunitaria quali la trasparenza, l’adeguata
pubblicità, la non discriminazione, la parità di trattamento, il mutuo riconoscimento e la proporzionalità;

PRESO ATTO quindi che l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria comunale è un contratto escluso
dall’applicazione del Codice dei contratti, ex art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006, trovando obbligatoria applicazione unicamente
i principi sopra enunciati;

CONSIDERATO che con atto n. 46 del 21.10.2014, dichiarato immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha
approvato lo schema di convenzione ed i criteri per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo
01.01.2015 - 31.12.2019;



DEL RESPONSABILE n. 267 del 17-11-2014 COMUNE DI ANGUILLARA

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 15 dello schema di convenzione approvato con deliberazione C.C. n. 46/21.10.2014, per
il servizio non spetta al concessionario alcun compenso, salvo eventuale rimborso delle spese vive (bolli di quietanza sui
mandati, tasse postali, oneri fiscali, ecc.);

RITENUTO, in considerazione della gratuità del servizio e dell’assenza di valore determinato di contratto, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 29, comma 12, lett. a.2) del D.Lgs. n. 163/2006, di attribuire al medesimo contratto il valore
presunto di Euro 1.000,00, con riferimento ai costi sostenuti nell’ultimo quinquennio dall’Amministrazione per prestazioni
che ricadono nell’ordinaria attività commerciale delle banche;

DATO ATTO che nessun contributo è dovuto (ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e della
deliberazione A.V.C.P. 21 dicembre 2011) a favore dell’A.N.A.C. – Autorità Nazionale anti Corruzione (già A.V.C.P. -
Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) avente sede legale a Roma in Via Ripetta n. 246
– C.F. n. 97163520584) in quanto l’importo stimato è inferiore ad Euro 40.000,00;

ACQUISITO il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. ZB31180050 dal sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché della Determinazione
n. 4/2011 della medesima Autorità;

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione di gara, allegata al presente atto, come di seguito riportata:
 allegato A) modello di istanza di ammissione alla gara informale e dichiarazione unica,
 allegato B) modello di presentazione offerta economica,
 allegato C) disciplinare di gara d’appalto,
 allegato D) schema di convenzione,
 allegato E) schema di lettera invito;

PRECISATO che in data 30.10.2014 è stato pubblicato avviso pubblico di gara informale per l’affidamento del servizio di
tesoreria con il quale si invitavano gli istituti bancari interessati a presentare domanda di ammissione alla gara entro il 15
novembre 2014;

RILEVATO che entro le ore 12:00 del 15.11.2014 hanno presentato richiesta di partecipazione, in conformità ai requisiti
previsti, i seguenti istituti:
- Unicredit S.p.A. (richiesta ammissione gara del 04.11.2014, presentata il 05.11.2014 ns. prot. n. 7557),
- Cassa di Risparmio del Veneto S.p.A. (richiesta ammissione gara del 10.11.2014, presentata il 11.11.2014 ns. prot. n.

7745),

RITENUTO quindi di invitare alla gara i suddetti istituti bancari e di approvare apposito “schema di lettera invito” (in
conformità all’allegato sub “E”), contenente tutti gli elementi per la valutazione dell’offerta necessaria per la gara informale
al fine dell’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Anguillara Veneta in argomento;

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23.12.1999, esecutiva, avente per oggetto: “Istituzione area delle
posizioni organizzative. Individuazione titolari e determinazione indennità.”;

VISTO il decreto sindacale n. 42 in data 28.12.2012 prot. n. 9740 in pari data, di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei
Servizi con decorrenza dal 01.01.2013;

VISTO l’atto consiliare n. 19 del 09.04.2014 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio finanziario
anno 2014, nonché il Bilancio Pluriennale 2014-2016;



DEL RESPONSABILE n. 267 del 17-11-2014 COMUNE DI ANGUILLARA

VISTA la deliberazione Giuntale n. 39 del 17.04.2014 recante ”Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2014.
Provvedimenti”, esecutiva;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO che alla scadenza del 15.11.2014 hanno presentato domanda di ammissione alla gara
informale per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 2015/2019 i seguenti istituti bancari,
in conformità all’avviso di gara prot. n. 7469 del 30.10.2014, registro pubblicazioni n. 639 del 30.10.2014, che
conseguentemente vengono invitati a presentare l’offerta economica:
 Unicredit S.p.A.,
 Cassa di Risparmio del Veneto S.p.A.;

2) DI APPROVARE i seguenti documenti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da inoltrare
agli istituti bancari indicati di cui al punto 1), al fine della presentazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di
Tesoreria del Comune di Anguillara Veneta per il periodo 01.01.2015 - 31.12.2019:
 allegato A) modello di istanza di ammissione alla gara informale e dichiarazione unica,
 allegato B) modello di presentazione offerta economica,
 allegato C) disciplinare di gara d’appalto,
 allegato D) schema di convenzione,
 allegato E) schema di lettera invito;

3) DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice;

4) DI DARE ATTO:
 che è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. ZB31180050 dal sito dell’Autorità per la Vigilanza sui

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché
della determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità;

 che nessun contributo è dovuto, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e della
deliberazione A.V.C.P. 21 dicembre 2011, a favore dell’A.N.A.C. – Autorità Nazionale anti Corruzione (già
A.V.C.P. - Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) avente sede legale a Roma in
Via Ripetta n. 246 – C.F. n. 97163520584) in quanto l’importo stimato è inferiore ad Euro 40.000,00

5) DI STABILIRE che l’aggiudicazione definitiva della gara sarà di competenza dello scrivente Responsabile, che
adotterà apposita determinazione in merito;

6) DI DARE ATTO infine che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere favorevole di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7) DI ASSICURARE, mediante l’Ufficio Preposto, la prescritta pubblicazione sulla Sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 18 del D.L. 22.06.2012 n. 83,
convertito in Legge 07.08.2012 n. 134.

----------------------
GQ/gt

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quarantin Geremia



DEL RESPONSABILE n. 267 del 17-11-2014 COMUNE DI ANGUILLARA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TESORERIA COMUNALE DAL 01.01.2015 AL
31.12.2019. AMMISSIONE ISTITUTI BANCARI A GARA INFORMALE ED
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE (CIG ZB31180050).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 151, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000.

Visto per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria con annotazione dell'impegno di
spesa.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 17-11-2014 F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 654 Reg. Pubbl.

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17-11-2014 Il Messo Comunale
F.to Capetta Pietro

UFFICIO SEGRETERIA

In data 17-11-2014 copia della presente determinazione viene trasmessa:

 al Sindaco - Assessore competente

 al Segretario Comunale

 all'Ufficio Finanziario

 all'Ufficio proponente

Il Responsabile del Servizio
F.to Quarantin Geremia

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li, 17-11-2014 Il Responsabile del Servizio
Quarantin Geremia


